南京市浦口区人民政府办公室文件

	浦政办发〔2022〕19号

区政府办公室关于印发《浦口区渣土联合管理实施意见》的通知

各街道办事处，区府各委办局，区各直属单位：

现将《浦口区渣土联合管理实施意见》印发给你们，请认真贯彻执行。

南京市浦口区人民政府办公室

2022年4月20日

（此件公开发布）

浦口区渣土联合管理实施意见

为进一步理顺工作机制，促进渣土管理规范化、长效化、精细化，根据《中华人民共和国环境噪声污染防治法》《南京市渣土运输管理办法》《南京市建筑垃圾资源化利用管理办法》，结合浦口区实际，制定实施意见如下。

一、工作目标

按照权属分工、属地化管理原则，建立区、街两级联合管理机制，进一步理顺部门渣土管理职责，落实管理属地责任，建立资源优化、优势互补、政令畅通、行动高效的管理机制，强化跨区域跨部门联勤联动，切实提升渣土管理工作效能和水平。

二、组织领导

成立浦口区渣土联合整治管理工作领导小组（成员名单见附件），领导小组各成员单位要按照《南京市渣土运输管理办法》的要求，紧密协作、形成合力，落实长效管理各项措施。领导小组下设办公室，办公室设在城管局，负责制定全区渣土管理整治工作计划；指导、协调、监督、考核各部门、街道渣土运输管理工作；编制渣土管理工作简报；整合精简现有渣土运输联合执法队伍，查处媒体曝光、领导批示、重大污染、跨区域违章等违法、违规行为，建立倒查源头和责任追究机制。

三、责任分工

1. 城管局。负责渣土处置、渣土消纳场地设置、运输企业准入的核准工作；负责渣土运输日常管理，查处渣土处置、运输违法行为；负责对建筑垃圾处置作业招投标活动实施监督；负责街道渣土管理长效考核；负责会同规划资源分局、城建局、交通局、生态环境局根据建设活动需要，编制渣土消纳场地建设专项规划，报区政府批准后公布实施；负责会同有关部门确定并公布渣土处置方案的审查标准；负责会同公安分局、生态环境局、城建局根据建设规模、渣土运输量、道路状况和环境保护要求，审查建设单位提交的渣土处置方案，合理安排调节渣土运输量；负责会同公安分局等有关部门建立渣土运输管理信息平台，实现卫星定位监测、建设工程施工、渣土处置、运输车辆通行、渣土运输违法行为查处、扬尘污染防治管理等信息共享；负责牵头组织联合执法，对违反许可条件收纳渣土、私设渣土消纳场地的违法行为进行处罚并予以取缔。
2. 公安分局。负责会同城管局、交通局、生态环境局根据渣土处置需求、道路通行条件、安全运输规范、车辆技术规范等相关要求，确定渣土运输车辆的基本车型、核载质量；负责会同城管局建立渣土运输车辆卫星定位装置监测系统，对车辆行驶时间、路线、速度进行实时监控；负责交通噪声管理；负责渣土运输道路交通安全监督管理，对违反道路交通安全的行为进行查处；负责牵头城管局、交通局开展联合执法，对运输车辆道路交通违法、抛洒污染路面、随意倾倒、无合法证件车辆运输渣土的违法行为进行查处；负责查验车辆安全状况、审核驾驶人员资格和交通违法记录，核发查验合格证明；负责依法处置区、街渣土执法过程中发生的暴力抗法、阻挠执法等行为；负责配合城管局对渣土处置方案进行审查。
3. 交通局。负责严把道路货物运输经营者、运营车辆市场准入关，对渣土运输车辆在公路上超限运输和污染损坏公路的行为进行查处。

4. 生态环境局。负责工地施工噪声防治工作；负责对申报的渣土消纳场选址工作给予环保指导意见；负责会同城建局、城管局对渣土装载、运输、消纳过程中产生扬尘污染的违法行为进行联合执法；负责配合城管局对渣土处置方案进行审查。

5. 应急管理局。负责依法对渣土运输企业安全生产实行综合监管；负责将渣土运输企业安全生产监管工作纳入部门安全生产责任制考核。

6. 规划资源分局。负责配合城管局编制渣土消纳场地专项规划；负责依法保障建筑垃圾资源化利用项目用地供给。

7. 城建局。负责推进建筑垃圾源头利用管理，鼓励渣土资源化利用，支持建设单位、施工单位采用渣土综合利用产品；负责监管范围内施工现场渣土装载处置的监督管理，对违反相关规定的行为进行查处；负责配合城管局对渣土处置方案进行审查。

8. 司法局。负责对渣土运输行政执法行为的监督和执法证件核发管理。

9. 财政局。负责对渣土行政执法活动给予财政保障。

10. 拆管中心。负责协助实施单位按照相关规定摇号选取拆迁工程施工队伍，督促属地街道做好本部门行业内各类拆除工程安全生产、扬尘管控、资源化再利用等工作，协助实施单位与用地单位做好场地移交工作。

11. 土储中心。负责自有建设工地渣土运输与消纳监管，强化收储地块日常监管，防止发生渣土偷倒、乱倒行为。
12. 各街场（园区）。负责落实专门管理人员，对区域内的施工工地和渣土运输实施网格化管理，网格联络人为网格内工地规范作业、渣土规范运输的责任人；负责对工地规范作业、防尘防污、规范运输等方面进行监督、检查，发现违规违章行为及时制止，并通知区相关部门进行查处；负责在本辖区内设置专门的渣土消纳场或临时储运场，解决本辖区内渣土消纳问题；负责推动自建工程和小区建筑垃圾资源化利用；对网格内发现的渣土乱倒、抛洒污染现象，负责通知相关责任单位进行清理，并倒查源头；负责清理无法确认责任主体的渣土偷倒或污染；负责保障辖区渣土消纳场地建设资金。
13. 国资、城建、交通、康居、文旅集团。负责对自有建设工地渣土运输与消纳的监管，防止发生渣土偷倒、乱倒行为；负责督促渣土运输企业规范装载，杜绝未经核准运输、抛洒滴漏等违规运输行为；负责要求本单位管理范围内的各类建设工程实施建筑垃圾处置作业招标投标活动。
四、相关要求

1. 提高重视程度。各相关部门、街场（园区）要落实管理责任，完善组织架构、责任体系，精心组织、周密部署，建立完善长效工作机制，确保各项要求落实到位。

2. 加强协作配合。各相关部门、街场（园区）要牢固树立“一盘棋”意识，各司其职、联动配合、信息共享，加大联合执法监管力度。

3. 加强责任追究。对在渣土管理和行政执法工作中，拒绝、推诿、不履行法定职责的，或无法律依据、不依照规定权限、规定程序、规定时限履行职责，并造成不良后果或影响的单位和个人，将按照规定进行追责。
附件：1. 浦口区渣土联合整治管理工作领导小组成员名单

      2. 浦口区渣土联合整治管理工作领导小组联络人

附件1：

浦口区渣土联合整治管理工作

领导小组成员名单

组  长：梅中亚  区政府副区长、公安分局局长
副组长：刘明珠  区城管局局长

成  员：陈树新  公安分局副局长
聂济松  区委依法治区委员会办公室专职副主任刘惠珍  区财政局副局长
马  云  区城建局副局长

倪家永  区交通局副局长

崔  斌  区应急管理局四级调研员

程  斌  开发区管委会安全生产监督管理部部长

张  军  高新区管委会副主任
匡淳华  珍珠泉度假区规划建设部副部长

尹治宇  国资集团副总经理

戴贤斌  城建集团副总经理

薛  松  交通集团副总经理

徐  昊  康居集团副总经理

蒋朝贵  文旅集团副总经理

沈  江  区拆管中心副主任

余  璐  区土储中心副主任

李  骊  规划资源分局副局长

张学俊  生态环境局副局长

李  佳  江浦街道综合行政执法局局长

王吉涛  桥林街道综合行政执法局局长

殷华曦  星甸街道党工委政法委员、办事处副主任

刘  翔  汤泉街道综合行政执法局局长

李焕民  永宁街道综合行政执法局局长

陈一波  汤泉农场副场长

张孝东  老山林场副场长
附件2：

浦口区渣土联合整治管理工作

领导小组联络人

	单位
	联络人
	联系电话

	城管局
	周光明
	18952068717

	公安分局
	孙  超
	18913878612

	司法局
	周玉娟
	18914469873

	财政局
	闵  静
	13813006816

	城建局
	卞大亮
	13327728867

	交通局
	陶  源
	13814171028

	应急管理局
	贺  海
	58281746

	开发区
	王纯虎
	69851500

	高新区
	陈建华
	13776695997

	珍珠泉度假区
	朱风凯
	17887282109

	国资集团
	朱沛龙
	58538007

	城建集团
	陈孟尧
	15850543003

	交通集团
	刘明禹
	15996337810

	康居集团
	葛  飞
	18951826608

	文旅集团
	韩世安
	13770984045

	拆管中心
	张建文
	56676779

	土储中心
	武传飞
	13770508797

	生态环境局
	许高峰
	13400061008

	规划资源分局
	朱锦惠
	13813366613

	江浦街道
	李  飞
	18915924018

	桥林街道
	杨志鹏
	15005199737

	星甸街道
	成  杨
	18915926770

	汤泉街道
	韩顺明
	13776505116

	永宁街道
	吴  磊
	13851434374

	汤泉农场
	秦  朗
	17761733210

	老山林场
	徐华超
	13585198831

	南京市浦口区人民政府办公室
2022年4月21日印发

— 10 —

— 1 —